
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI  
10 febbraio 2017, n. 68
DGR n. 629 del 30.03.2015 – A.D. n. 367 del 06.08.2015 “Approvazione dell’Avviso pubblico n. 1/2015 per 
la selezione e il finanziamento di interventi  socioeducativi e sociosanitari di Enti pubblici”. Nomina di com-
ponenti sostitutivi e approvazione nuova composizione della Commissione di valutazione delle domande 
e relative proposte progettuali.

Il giorno 10 febbraio 2017, in Bari, nella sede della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti 
sociali dell’Assessorato al Welfare

LA DIRIGENTE DI SEZIONE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;
•	 Vista la LR. n.2 del 15/02/2016 —”Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 

e pluriennale 2016-2018”
•	 Vista la Delibera G.R. n. 159 del 23/02/2016;
•	 Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che approva 

l’Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-
destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- MAIA;

•	 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna al Servizio Programmazio-
ne Sociale e Integrazione Sociosanitaria — oggi Sezione-ad integrazione dell’A.D. 39 del 26 febbraio 2014;

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazione 
dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443, l’allegato A alla pre-
detta deliberazione denominato “Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e l’alle-
gato B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delie strutture di nuova istituzione”;

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 1176 del 29 luglio 2016 con il quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali, istituita con la citata Del. G. R. n. 
458/2016;

•	 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento amministrati-
vo, dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	 la Del. G. R. n. 2787 del 14 dicembre 2012 ha, tra l’altro, disposto che gli interventi di cui alle Delibere CIPE 

n. 62/2011, n. 78/2011, n. 60/2012, n. 87/2012, n. 92/2012 nelle ipotesi nelle quali i soggetti attuatori non 
siano costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale, saranno attuati, ai sensi della De-
libera CIPE 41/2012 (punto 3.1) mediante la stipula di specifici APQ rafforzati;

-	 l’Accordo di Programma rafforzato (di seguito APQ) “Benessere e Salute” è stato sottoscritto a Roma in data 
13 marzo 2014 e per il quale è stata individuata quale RUA — Responsabile Unico per l’Attuazione la diri-
gente pro tempore del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, dr.ssa Anna Maria 
Candela;

-	 la Del. G.R. n. 629 del 30 marzo 2015 ha approvato “Indirizzi attuativi per la realizzazione di interventi socio-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11021

educativi e sociosanitari di Enti pubblici. Requisiti di accesso e criteri di selezione delle proposte progettuali 
di interventi infrastrutturali a titolarità pubblica”;

-	 l’A.D. n. 367 del 06.08.2015 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosani-
taria ha approvato l’Avviso Pubblico n. 1/2015 per la selezione e il finanziamento di progetti di investimento 
per la realizzazione di interventi sociosanitari e socioeducativi a titolarità pubblica, a valere sulle risorse 
dell’APQ “Benessere e Salute” di cui alla Del. CIPE n. 92/2012 (FSC 2007-2013), ed è stato pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 27.08.2015.

-	 per effetto delle disposizioni e degli indirizzi della Del. G. R. n. 629/2015, con A.D. n. 367 del 6 agosto 2015 
si è provveduto ad approvare l’Avviso n. 1/2015 (pubblicato sul BURP n. 118 del 27/8/2015) per l’avvio 
delle procedure di selezione e di ammissione a finanziamento di proposte progettuali per la realizzazione di 
strutture e servizi sociali, socio educativi e sociosanitari a titolarità pubblica, al fine di consentire ai soggetti 
privati no profit che saranno individuati come beneficiari la assunzione delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti nei tempi richiesti complessivamente dalla Del. CIPE n. 79/2012, dalla Del. CIPE n. 92/2012 e dai 
relativi indirizzi attuativi espressi dal CIPE;

-	 l’Avviso pubblico n. 1/2015 è strumento attuativo dell’APQ “Benessere e Salute” finanziato a valere sul Fon-
do Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 di cui alla Del. CIPE n. 92/2012, in osservanza degli indirizzi attua-
tivi di cui alla Del. G.R. n. 1158/2015 nonché in coerenza con i principi e gli obiettivi specifici di intervento, 
i risultati attesi e dei criteri di selezione di cui all’OT IX del POR Puglia 2014-2020, con specifico riferimento 
alle Linee di Azione 9.10 e 9.11 FESR, al fine di disciplinare la procedura negoziale per la presentazione, la 
valutazione e l’ammissione a finanziamento di progetti di investimento a titolarità pubblica per l’infrastrut-
turazione sociale e sociosanitaria del territorio pugliese;

CONSIDERATO CHE:
-	 con A.D. n. 449 del 24/09/2015 si è proceduto alla dichiarazione di coerenza degli interventi selezionati con 

Avviso n. 1/2015 rispetto agli obiettivi, le tipologie di azioni e i criteri di selezione di cui all’OT IX del POR 
Puglia 2014-2020, per la parte a valere sui fondi FESR, e si è previsto, inoltre che la dotazione finanziaria 
assegnata all’Avviso pubblico n. 1/2015, potrà eventualmente essere integrata con le economie derivanti 
dalle procedure attuative degli altri interventi ammessi a finanziamento, nonché con risorse aggiuntive 
derivanti da fondi regionali, nazionali e comunitari in presenza di coerenza dei criteri di selezione e di am-
missibilità delle spese finanziate e a seguito di condivisione con il partenariato istituzionale e sociale dei 
relativi Programmi;

-	 l’A.D. n. 367/2015 individua quale Responsabile Unico del Procedimento dell’Avviso Pubblico la dr.ssa Mo-
nica Luisi, funzionaria del Servizio Programmazione Sociale, che è anche responsabile del trattamento dei 
dati ai sensi della normativa vigente;

-	 sono individuati quali soggetti beneficiari che possono proporre domande di ammissione a finanziamento 
e proposte progettuali tutti i soggetti privati non profit di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico n. 1/2015;

-	 è individuata la procedura aperta o “a sportello”, per l’accettazione, l’istruttoria e la valutazione delle do-
mande di ammissione a finanziamento dei relativi progetti di investimento, la cui decorrenza è fissata a 
partire dal 30.esimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURP;

-	 con Delibera G.R. Puglia n. 1666 del 26 ottobre 2016, (BURP 131 del 14/11/2016), la Giunta della Regione 
Puglia ha disposto, alla luce delle decisioni già adottate in termini di assetto organizzativo per la gestione 
delle linee di azione del POR Puglia 2014-2020 e delle imminenti novità normative che richiedono di rivede-
re i criteri di selezione delle operazioni in termini di verifica della immediata cantierabilità, di interrompere 
il termine dell’Avviso n. 1/2015 e n. 2/2015 per la presentazione delle domande di ammissione a finanzia-
mento quando i progetti facciano riferimento ad una delle infrastrutture sociosanitarie di cui al Reg. R. n. 
4/2007 e s.m.i., quali le strutture e i servizi di cui agli artt. 58,60, 60ter, 66, 67, 70 (a bassa e media intensità 
assistenziale) del Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i., mentre restano aperte le procedure dei due 
Avvisi per tutte le altre tipologie di strutture e servizi a carattere sociale e socioeducativo;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711022

-	 con A.D. n. 536 del 29/10/2015 è stata nominata la Commissione di Valutazione per i progetti di investi-
mento e le domande di finanziamento presentate dai soggetti privati ai sensi di quanto previsto all’Avviso n. 
2/2015 approvato con A.D. n. 368/2015, con la seguente composizione:
-	 la dr.ssa Anna Maria Candela, dirigente di Sezione, in qualità di presidente della Commissione;
-	 la dr.ssa Anna Maria Mastrorilli, funzionario dell’Ufficio Programmazione Sociale e Responsabile dell’Azio-

ne 3.2.1 del PO FESR 2007-2013, in qualità di componente e segretario della Commissione;
-	 la dr.ssa Paola Papa, funzionario della Sezione Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale, 

in qualità di componente;
-	 l’arch. Giovanna Ferri, funzionario della Sezione Assetto del Territorio, in qualità di componente;

-	 a seguito della vincita del concorso per titoli ed esami, per il reclutamento di 200 posizioni lavorative di ctg. 
D1, di cui 130 di funzionario di area amministrativa e 70 di funzionario di area tecnica delegato con Del. G.R. 
1454 del 02/08/2013 alla Commissione Interministeriale RIPAM, la dr.ssa Paola Papa ha rassegnato le dimis-
sioni dall’incarico di lavoro dipendente a tempo determinato, per essere assunta a tempo indeterminato a 
far data dal 15 dicembre 2016, inquadrata presso la medesima Sezione.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 

regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione, rispetto a quelli già autorizzati a 
valere sugli impegni assunti con precedenti atti amministrativi.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato

DETERMINA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di prendere atto che la dr.ssa Paola Papa, dopo le dimissioni dall’incarico a tempo determinato e l’as-
sunzione a tempo determinato presso la medesima Sezione del precedente inquadramento, partecipa in 
continuità ai lavori della Commissione;

3.	 di confermare la composizione della Commissione di Valutazione per i progetti di investimento e le do-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11023

mande di finanziamento presentate dai soggetti pubblici ai sensi di quanto previsto all’Avviso n. 1/2015 
approvato con A.D. n. 367/2015,;

4.	 di disporre che la Commissione di Valutazione sopradetta sia così composta:
5.	 la dr.ssa Anna Maria Candela, dirigente di Sezione, in qualità di presidente della Commissione;
6.	 la dr.ssa Anna Maria Mastrorilli, funzionario dell’Ufficio Programmazione Sociale e Responsabile dell’A-

zione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013, in qualità di componente e segretario della Commissione;
7.	 la dr.ssa Paola Papa, funzionario della Sezione Programmazione e gestione del trasporto pubblico loca-

le, in qualità di componente;
8.	 l’arch. Giovanna Ferri, funzionario della Sezione Assetto del Territorio, in qualità di componente;

9.	 di disporre che la Commissione svolga la sua attività esclusiva in orario ordinario d’ufficio e collabori con 
la struttura della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali e con il RUP del procedimento, 
per l’attività istruttoria delle fasi preliminari alla valutazione dei progetti;

10.	di dare atto che l’attività di valutazione dei progetti sarà svolta dalla Commissione giudicatrice senza oneri 
aggiuntivi per il bilancio regionale.

Il presente provvedimento:
a.	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione, nelle more della attivazione dell’Albo telematico della Regione;
b.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c.	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d.	 sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare.

Il presente atto, composto da n° 7 facciate, è adottato in originale.

La DIRIGENTE
Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti sociali

Dr.ssa Anna Maria Candela




